hoc tibi futurum silentium illo laudandi conatu. Non enim perinde obtupectura homines decora tua erunt silentio transmissa, atque si et laudare te omnes insistant, et frustra tamen omnibus hi conatus sint. Quod si te vero dignum omnino præconium quæris, cum nullum inquam qui operam suam huc conferat reperies (nemo enim nescit quanto laudibus tuis minor sit; unde et universi tuis penitus absistent), tum et alia qua ratione velut in ænigma quoddam incidens, videberisque vir idem admirabilis pariter esse, et non esse· alterum, quod talis reape es, alterum, quod admiratores laudatoresque nullos habes. Cujus equidem causa, si minus antea usurpatæ hominibus hujusmodi laudationes fuissent, utique nunc primum instituendas, et ab hoc exemplo originem sumpturas fuisse crediderim.

(1) *Iliad. B. vers. 489.*

servare, si utrumque assequi liceret, hoc tibi quieque officium haud dubie redditurus erat, nihilque nostro nunc labore opus fuerat. Cæterum ut necessitati ex necessitate cedimus, et de te quidem dicere omnes avemus; sed digne satis dicere, avemus non item possumus: heic sane manifeste absurdum fuerit, si quoniam hoc non datur, ideo ne quidem illud nobis agendum statuamus, verum utrinque potius ab officio discedere malimus, tum eo, quod licet dicendi imposita nobis necessitas sit, non dicamus tamen, tum quod a dignitate operis longius absimus, cum contra oporteret, si ad dignitatem istam minus instructi essemus, quod debemus, utcunque dicendo persolvere: siquidem dicere duntaxat, non autem ex merito dicere, necesse est. Præter id enim, quod nulla dicentibus, si inferiores discedimus, subeunda ignominia est, quando tratatitium hos iis ac commune, qui his in litteris statem agunt, sed maxima potius iniquitatis opinio, si metu ignominie hujus silere ea malimus, quæ dicere necesse est; quibusque exprimentis dena illa Homeri ora (1), si qua fieri posset, nobis perpetuo opus essent: quis, quæso, est qui nesciat, quod hoc ipso quo tu et eloquentiæ, et virtutis, et dogmatum religionis, et ut semel dicam, pulcherrimarum rerum omnium, caput ac fastigium generi humano apparuisti, et his in rebus summa omnium consensione, primas tibi uni concessas tenes; simul ob hæc omnia ut super alios omnis celebreris, universos obstrictos tibi debitores habeas, neminem vero, ut pro merito celebreris. Quod si fieri poterat, unius tui oris opus erat. Solutus enim tua causa idoneus in hoc certamen athleta descensusurus eras. Quanquam nec hæc sane de causa illud tui celebrandi deserendum fuerit officium, nec toto desistendum, quod parte illius aliqua deficiamus. Contra vero potius quo ad facultas feret large ac liberaliter conferre, ratamque communis pensionis partem representare debemus: quod si tantam, quantam par erat, haud valemus, nihil illud profecto nostra refert, sed tute tibi imputes licet, qui facultatem orationis omnem supervectus, unusque laudatoribus tuis inaccessus es. Quod et ipse quodam loco (2), interrogatiuncula aliqua jam declarasti: « Ecquis, inquit, nos laudaturus est? » quasi præsignificans quod futurum erat, omnesque ab hoc incepto deducens.

Verumtamen haud facile dixerim honorificentius

(2) *Fine Epitaphii in Basilium,*

III. Si illud itaque decorum tibi est; nam hoc alterum neutiquam probaveris: est enim necesse, in admiratione hominum te tuaque versari; quod et proprium hoc virtutis est, cujus primas merito partes ipse fers: et quod universis hominibus, qui nunc sunt, quique postea futuri sunt, in exemplar et typum pulchri omnis et honesti, vitam tuam maxime propositam esse oportet: æquum proinde fuerit, ut laudes tuas justa magnanimitate excipias, ferasque quod te non dignam satis prædicationem auferas. Eo namque modo haud paucos ultro operam collaturos habebis: quippe omnibus, quibus nonnihil cum eloquentia usus intercedit, in laudationis tuæ consortium necessario etiam venturos: non equidem quo res tuas ornatores se facturos sperent, sed ex eisdem claritudinem relatores. Quale quiddam circa oculorum, ut opinor, usum contingit, qui quod solem conluentur ac suspiciunt, eo nihil illi gloriæ addunt; verum se potius ipsos ornant, insitam nimirum videndi vim ope solis in actum provehentes. Proinde optimos quosque viros, quamlibet alloqui sui ipsorum præcones ipsi testesque sunt, hoc ipso quod boni probique sunt, omniumque prædicatione digni, laudari tamen ab aliis cernimus, suæque virtutis hanc velut mercedem ferre: quod tu utrumque, singulari quadam prærogativa, a te ipso acceptum habes; tum quod summe inter omnes admirandus par te es, tum quod faciendi tuæ fructum ipse percipis, ex eo quod propinquitate tibi conjunctissimos, ut quisque diem suum obiit, funebri allocutione collaudasti, quo non illos magis quam temetipsum cohonestasti. Imo, ut rectius loquar, tum illos laudationibus tuis ornatiore fecisti, tum luculenter ostendisti, cujusmodi esse oporteat, qui te, qui cæteros omnes, laudando ornare se postulet. Quæ igitur tum ad præsens institutum adhiberi oportebat, tum ad præsens institutum adhiberi oportebat, tum ad dicendum surrexerim, illamque in dicendo offensionem jucundiorum mihi omnino duxerim, quam vacuum periculo silentium, hæc fere sunt: quibus pulchrius quiddam arbitror, eademque ejusmodi, ut rebus ipsis paria ac suffectura credam.

IV. Jam igitur ad ipsam magni viri laudationem manum admoventi, eamque capessere instituenti mihi, haud aliud quidquam ante patriam, quæque illam attingunt, commemorandum videtur, imo vero de illa ante cætera omnino agendum, naturæ artisque oratoris vestigia, et æqua utriusque desideria, sequenti. Quippe ad hunc modum dirigi tractarique oportere orationem, cum ars ipsa velut lege sancit, tum et necessitatem suam natura adjungit. Siquidem priores liberis parentes, sunt, patria parentibus, quod ex ea, tanquam fundamento, aut radice subjecta, genera hominum ipsa oriuntur; omni itaque ex parte optimum, rerumque naturæ convenientissimum est, ut priore loco de patria nostri dicamus, tum deinceps ad parentes veniamus, eisque quod jus fasque est reddamus.